19. Uebrigens mit der Stimmung der Provinz bekannt und zugleich durch fremde Erfahrungen belehrt, daß mit Waffengewalt wenig gewonnen werde, wenn Unbilde nachfolgten, beschloß er die Ursachen der Kriege gänzlich zu beseitigen.⁴⁴⁾ Mit sich und den Seinen beginnend, hielt er zuerst sein eigenes Haus in Schranken, was Manchen nicht weniger schwer fällt als eine Provinz regieren: Nichts von öffentlichen Geschäften durch Freigelassene oder Sklaven (sc. läßt er verrichten); nicht durch persönliche Gunst, noch auch durch Empfehlungen oder Fürbitten (Anderer) läßt er sich verleiten, einen Centurio, (oder) Soldaten nicht zu kennen, sondern gerade die Trefflichsten hält er für die Zuverlässigsten;⁴⁵⁾ er weiß Alles, ahndet nicht Alles; kleine (n) Vergehen (dient er ==) behandelt er mit Nachsicht, große(n) mit Strenge, und nicht mit Strafe immer, sondern öfterer mit Neue ist er zufrieden.⁴⁶⁾ Diensten und Verwaltungsstellen sieht er lieber gleich solche vor, welche kein Vergehen erwarten ließen, als daß er sie verurtheilte, wenn sie sich vergangen hatten. Die Erhöhung der Ge-

tributorum auctionem inaequalitate⁴⁷⁾ munerum mollire, circumcisisque,
 quae in quaestum reperta ipso tributo gravius tolerabantur; namque per
 ludibrium assidere clausis horreis et emere ultro frumenta ac ludere
 pretio cogebantur; devoutia itinerum et longinquitas regionum indicebatur,
 15 ut civitates, proximis hibernis, in remota et avia deferrent, donec quod
 omnibus in promtu erat, paucis lucrosum fieret. —

20. Haec primo statim anno comprimendo egregiam famam paci
 circumdedit, quae vel incuria vel intolerantia priorum haud minus quam
 bellum timebatur. Sed ubi aestas advenit, contracto exercitu, multus in
 agmine, laudare modestiam, disjectos coercere, loca castris ipse capere,
 5 aestuaria ac silvas ipse praetentare, et nihil interim apud hostes quietum
 pati, quominus subitis excursibus populareretur; atque ubi satis terruerat,
 parcendo rursus invitamenta⁴⁸⁾ pacis ostentare. Quibus rebus multae
 civitates, quae in illum diem ex aequo egerant, datis obsidibus, iram
 10 posuere, et praesidiis castellisque circumdatae, et tanta ratione curaque, ut
 nulla ante Britanniae nova pars.⁴⁹⁾

21. Illacessita *transiit* sequens hiems, saluberrimis consiliis absumpta;
 namque ut homines dispersi ac rudes eoque in bella faciles quieti et otio
 per voluptates assuescerent, hortari privatim, adjuvare publice, ut templa,
 fora, domos exstruerent, laudando promptos et castigando segnes. Ita
 5 honoris aemulatio pro necessitate erat. Iam vero principum filios libe-
 ralibus artibus erudire, et ingenia Britannorum studiis Gallorum ante-
 ferre, ut qui modo linguam Romanam abnuebant, eloquentiam con-
 cupiscerent. Inde etiam habitus nostri honor et frequens toga, paulatimque
 10 discessum ad delenimenta vitiorum, porticus et balnea et conviviorum
 elegantiam; idque apud imperitos humanitas vocabatur, quum pars ser-
 vitutis esset. —